关于市第十七届人大第二次会议第58号建议
协办意见的函
市金融办:

罗迎春代表提出的《关于银行抵债资产所涉税费予以减免的建议》已收悉，现提出如下协办意见：
一、根据《市政府第 7次常务会议纪要》（〔2017〕8号）精神，我市制定了《关于对金融机构处置资产生的损失给予补助的实施细则》，对全市银行业金融机构 2017年1月1日至2017年12月31日期间金融机构处置资产产生实际损失的贷款时交易环节产生的所有实缴税费中市财政地方留成部分的 80%给予补助，2017年至 2018年共安排了 2000万财政专项资金，从去年底开始兑现该政策，预计将于2018年底完成兑现。 鉴于目前我市不良贷款余额仍较高，为进一步提金融机构处置不良资产的积极性，根据《市政府第14次常务会议纪要》（〔2018〕2号），决定对对金融机构处置资产产生的损失给予补助政策延续一年，对 2018年度金融机构处置不良资产交易环节的税费给予补助，把改善金融生态摆在十分重要的位置，加快不良资产存量核销，严防新的产生，保持打击逃废债高压态势，营造金融诚信环境。

二、在《慈溪市优化产业政策促进产业转型发展的若干政策意见》（慈党〔2017〕6号）文件中也有列明：鼓励金融支持实体经济。对银行等金融机构创新金融产品，加大资金投放，优化资金配置，开展信贷服务，经考核给予一定奖励。鼓励金融机构加快不良资产处置，切实降低资产交易成本，对金融机构处置不良资产、贷款重组、回收保险标的以及取得抵债土地、房产过户出售过程中产生的损失给予一定补助。在《关于重塑企业信用修复金融生态的若干意见》（慈政发〔2017〕5号）也列明：在金融机构处置不良资产、贷款重组、回收保险标的以及取得抵债土地、房产过户出售过程中，产生的损失由其房产过户过程中缴纳税费的地方留成部分给予相应补助，同时，简化呆账核销相关手续，切实减轻金融机构不良资产转让、核销负担。
三、针对代表提出要求“一、对于抵债资产过户时，由于债务人破产或无力支付的相关税费予以减免。二、减免抵债资产持有期间的相关税费。银行在持有抵债房屋类资产期间，需缴纳房产税与土地使用税，而抵债资产非银行自营资产，与自有房产有较大差异，但在房产税与土地使用税的缴纳要求上参照自有房产，这就进一步增加了银行的财务压力。三、减免处置转让税费。”的政策建议，依据《中华人民共和国税收征收管理法》第三条规定：“税收的开征、停征以及减税、免税、退税、补税，依照法律的规定执行；法律授权国务院规定的，依照国务院制定的行政法规的规定执行。任何机关、单位和个人不得违反法律、行政法规的规定，擅自作出税收开征、停征以及减税、免税、退税、补税和其他同税收法律、行政法规相抵触的决定。”因此，我局作为县一级的税务机关，只有按照税法规定从事税收执行权和管理权，没有包括出台或扩大税收优惠政策的制定权。对于代表提出的上述建议，我局将逐级向上级有关部门反映。
同时，市财税将积极做好市政府的参谋，注重代表的建议，视财力状况争取在下一步的政策制定中给予考虑。
  （ 联系人：宋开拓       联系电话：63837223）

慈溪市财政局（慈溪市地方税务局）
2018年4月24日